fuerte stress de mercado

Aprox. 100 Bn. €

9M'11 = 117%
vencimientos 2011

Emisiones
9M'11

Vencimientos
12M'11

36
31

Reducida apelación mayorista al corto plazo

(sólo 2% balance Grupo):

— Corto plazo en mercado USA (matriz): < 1 Bn. €

Elevada capacidad de
descuento en Bancos Centrales

Además, 20 Bn. €
en titulizaciones

en mercado

2

17 17

Solvencia

Evolución core capital (%)

Nota: Dic’07 en base a BIS I

Ratios de capital adecuados a un balance diversificado
y con bajo perfil de riesgo …

2

Dic'07 Dic'08 Dic'09 Dic'10 Jun'11 Sep'11

6,25%

7,58%

8,61% 8,80%
9,20% 9,42%

… y elevada capacidad
de generación orgánica

 de capital

18 18 Estimación preliminar del impacto en Santander de los nuevos

criterios EBA

En un ejercicio de simulación con las hipótesis de
recapitalización: core Tier I del 7,9% a junio’11 …

9,20%

7,90%

-0,2%
-0,5%

-0,2%

-0,4%

Junio 2011
Reportado

Participaciones
financieras /
titulizaciones

Junio 2011
ajustado con
criterios EBA

(*)

Intangibles
y otros

Basilea 2.5 MtM -
deuda

soberana

-130 p.b.

2

… que se situaría en el 8,12%
tras generación del 3T’11

7,90%
8,12% +0,22%

Junio 2011
ajustado con
criterios EBA

Aumento core
Tier I en 3T’11

Septiembre 2011
ajustado con
criterios EBA

(*).- Incluye convertibles

Déficit al 9%
-6.474 -5.224 +1.250

Millones de euros

19 19
Proyecciones Santander

8,12%

9,22%

+0,40%
+0,30%

+0,40%

Septiembre 2011
ajustado con
criterios EBA

Junio 2012
ajustado con
criterios EBA

Roll-out
modelos
internos

Continuación
Optimización RWA

(Proyección interna)

Generación
3 trimestres:
4T’11 + 1S’12

+110 p.b.

2

Para llegar al
objetivo del

10%

Otras medidas y

ventas de activos:

+0,80% adicional

Estimamos que bajo los nuevos criterios podemos
alcanzar un core Tier I del 9,2% en junio 2012 con

generación interna de capital y optimización de RWA

+2.300 +1.700 +2.300
Déficit al 9%

-5.224

Millones de euros

Superavit al 9%
+1.076

20 20

Plusvalías y aplicación

Estimaciones a cierre de ejercicio 2011

Plusvalías estimadas netas
de impuestos1 (mill. €)

(1) Previsto contabilizarlas en el cuarto trimestre

3

Venta Holding
Seguros
LatAm

Operación
SC USA

Total

750

1.500 750

Se aplicarán al
cierre de ejercicio a
reforzar el balance

21 21

 Ideas básicas Grupo 9M’11

Índice

 Resultados 9M’11: áreas de negocio

 Conclusiones

 Anexos

22 22

Brasil

9M'10 9M'11

2.952
2.773

Millones de US$ constantes

-6%

Distribución del beneficio por geografías

Los resultados se apoyan en la diversificación del Grupo y en la gestión de

los diferentes momentos de crecimiento de cada mercado

(1) Sobre beneficio atribuido 9M’11 de las áreas operativas antes del cargo por PPI

Europa continental
(sin BZ WBK)

9M'10 9M'11

2.739
2.269

Millones de euros

-17%

9M'10 9M'11*

1.503
1.377

Millones de euros constantes

-9%

UK Sovereign

9M'10 9M'11

273
394

+44%

LatAm Ex-Brasil

9M'10 9M'11

1.873
2.186

Millones de US$ constantes